b) *Pius XII*, *Sermo 23 martio 1952 et 18 aprilii 1952*: in A.A.S. 34 (1952) 270-278, 413-419.

Ibi expresse vocatur « *moralis nova* »; sed etiam aliis hominibus

et erroribus consociatur. Etiam in aliis sermonibus vestigia invehiri possunt.

c) *S. Officium, Instructio* 2 febr. 1956, ubi explicite sermo fit de « ethica situationis »; attamen etiam remittitur ad duos praedictos sermones Pii XII.

2. *Relatio inter modernismum dogmaticum et moralem.*

Talis relatio expresse fit in praedictis documentis S. Sedis. Nam *Pius XI, l. c.* scribit: « ... Questa specie di modernismo morale, giuridico, sociale, non meno condannevole del noto modernismo dogmatico... ».

Pius XII (23 marzo

aspectum casuisticum (quoad aliquos casus concretos) sive sub aspectu pastorali (quoad modum ipsam docendi et divulgandi fidelibus).

5. *Finalitates «Moralis novae».* - Ex ipsa supra relata descriptione aliqua possunt generice deduci. Sed breviter specifice sequenti modo possumus describere eius finalites falsas et perniciosas:

a) Quoad *principia*: «Moralis nova» e. g. vult independentiam ordinis moralis subiectivi ab ordine morali obiectivo. In connexione praetendit, quod in concreto non dantur actiones intrinsece malae, scil. pro omnibus et semper; quod conscientia individualis est norma mensurans et non mensurata moralitatis; et quod non datur dependentia necessaria ab auctoritate Ecclesiae in efformando iudicio de moralitate propriae actionis (cf. Pius XII, *serm. cit.*).

b) Quoad *casuistica*. Cum non dantur, pro ipsa, actiones intrinsece malae in concrete, casus illi, qui in traditionali casuistica catholica semper et pro omnibus ut illiciti praedicantur, possunt aliquando evadere liciti et iustificati in aliquibus circumstantiis. Unde, ut <licit Pius XII, praedicatur in aliquo casu et circumstantia coram Deo, a propria conscientia sincere considerata, liceitas moralis ipsius abortus, amissionis fidei catholicae, onanismi coniugalnis, relationum carnalium inter nuptuentes, actus solitarii apud iuvenes etc. (Pius XII, *l. c.*).

c) Quoad *pastoralem* volunt novas methodos, quasi ac Ecclesia per saecula erraverit quoad hœ. Opponunt moralem evangelicam, quae est moralis amoris, ad moralem hodiernam catholicam. Ideo e. g. praetendunt, quod non liceret ipsa praecepta. legis divinae in forma negativa exponere: sed solum in forma positiva (d. Pius XII, *sermo cit.*). Immo aliqui praetendunt, quod sacerdos ineptus et inidoneus pro cura animarum sit retinendus, nisi sciat de scientiis modernis psychologiae profundi, psychanalyseos etc.

#### 6. *Origines et fontes «Moralis novae».*

Iam Abaelardus, suaque schola praetendebat antiquitus quod moralitas dependeat unice ab intentione agentis et non ab obiecto. Perlongum esset hie adducere textus. Sed adsunt etiam aliqua studia quoad hœ. thema.

Recenter sequentes possumus aliquos indicare fontes remotos et proximos:

a) *Moderno philosophi* (Kantistæ-existentialistæ etc. cf. Kant, Kierkegaard, Unamuno, Sartre, etc. Griesebach; Husserl, Max Scheler etc.).

b) *Americanismus in campo theologico et modernismus...* (cf. Leo XII, *Epistula ad Card. Gibbons*, S. Pii X Encyl. *Pascendi*).

c) *Relativismus dogmaticus* (cf. Encyl. *Humani Generis...*).

d) *Alii connexi errores moderni*: uti *laicismus* (praesertim sic dicta

« *theologia laica* », et *magisterium laicum*) *humanismus, psychologismus, biologismus et paedagogismus...*

e) *Infiuxus theologorum protestantium* (e. g. Barth, Brunner etc.).

f) *Quidam auctores catholici* (nominamus tantum illos, quoad libros, publice damnatos a S. Officio: Ernest Michel, Dr. Hesnard; Marc Oraison...).

g) *Quidam critici* qui minus prudentes contra moralem, catholicam scribunt. Quae quidem criticae animadversiones, ita aliquando propositae fuerunt ut vel falsitate historica pollerent, vel tali modo ut, id quod valeret pro aliquo moralista, applicaretur omnibus, immo ipsi Ecclesiae docenti. Exinde, forsitan contra voluntatem ipsius scriptoris, falsa persuasio creatur quod Ecclesia haberet methodologiam non sufficientem, immo nocivam pro salute animarum.

h) *Practica christianorum independentia* ab Ecclesiae, quae iudicatur illegitime intervenire in efformando iudicio propriae conscientiae in aliquibus casibus.

7. *Expressiones et manifestationes « Af:oralis novae »* habentur:

a) In *vita sive individuali, sive familiari, sive sociali* (uti quam rissime dicit Pius XII, in sermone 23 martii et 18 aprilis 1952).

Et revera quando fideles e. g. votum politicutn dant pro stis, maxima ex parte in Italia, non tali modo agunt eo quod non credant in Deum vel in religionem etc. E contra putant quod eorum miserrima *situatio oeconomica* postulet quod dent votum pro illa parte communistarum, in quam sperant, nonobstantibus prohibitionibus magisterii. Ipsi putant sibi licere, sincere perpensa propria sitU:atione, efformare propriam conscientiam coram Deo, independenter; pro illo casu, a voce magisterii; cui revera aliquando negatur etiam ipse inteventus. Theorice ergo illi non negant Deum vel Ecclesiam; sed practice sequuntur dictamina « *moralis novae* » et sic dictae « *ethicae situationis* », quae docet non necessario conscientiam semper efformandam esse in dependentia ab auctoritate Ecclesiae et ab ordine obiectivo. Haec est vera crisis. Et hie latet funestissifnus error. Incomprehensibilis igitur illis sonat increpatio quod non sint religiosi, cum e contra illi velint esse catholici.

b) *Expressiones connexae*, nisi fallimur, cum ista · morali nova, independenti a vigilantia Ecclesiae, videntur connumerari illae associationes, quae directe volunt mundum moraliter meliorem; at independenter a magisterio ·Ecclesiae catholicae; Talis in primis est ille internationalis consociatio, quae inscribitur « *Riarmo morale* », quern perlóngum esset hie describere. Attamen etiam consociari possunt, licet minori modo, illae aliae associationes indifferentistae et independentes: uti *Y.M.C.A.*, *Rotary Club*, etc. originis protestantiae.

*8. Interventus Concilii Oecumenici contra « moralem novam ».*

Data gravitate et actualitate erroris, convenit quod concilium solemniter ipsum condemnet, attamen bene distinguendo id quod est omnino erroneum ab eo quod ad hunc errorem dicit vel quod periculum pro morali catholica inducere potest.

1) *Quoad principia moralis novae*, condemnatio, praesertim quantum attinet existentiam actionis intrinsece malae et dependentiam ordinis moralis subiectivi aī ordine morali obiectivo, fundari potest in sequentibus argumentis:

a) *Traditionalis doctrina theologica*: sive patristica (praesertim apud S. Augustinum) sive scholastica, contra Abaelardum (incipiendo a Petro Lombardo usque nostra tempora) semper affirmat doctrinam alicuius moralitatis intrinsecæ et obiectivæ, praeter moralitatem finis et aliarum circumstantiarum... Doctrina S. Thomae et aliorum scholasticorum de virtute prudentiae in efformanda conscientia (cf. Pius XII, sermo 18 april. 1952).

b). *Magisterium Ecclesiae*, quod semper talem doctrinam tenuit usque ad ultima documenta Pii XII (sermones 18 aprilis et 23 martii 1952 et Instructio S. Officii 2 februarii 1956). Immo Pius XII categorice sic se exprimit: « Sans cette forme expresse l'éthique nouvelle est tellement en dehors de la foi et des principes catholiques, que même un enfant, s'il sait son catéchisme, s'en rendra compte et le sentira » (Sermo 18 aprile 1952).

c) Indirecte ex reprobatione americanismi, subiectivismi, modernismi etiam moralis (cf. Pius XI Encycl. *Ubi arcana*) relativismi dogmatici (Encycl. *Humani Generis* etc.) et ex proscriptione aliquorum librorum a S. Officio... Pius XII, 1. c.: « Il n'est pas difficile de reconnaître, comment le nouveau système moral dérive de l'existentialisme, qui ou fait abstraction de Dieu, ou simplement le nie, et en tout cas remet l'homme à soi-même ».

d) Ex pessimis consequentiis, quae evenirent in theoria et in praxi, cum ipsa « moralis nova » duceret ad perversionem ipsius unitatis fidei, moralis catholicae et conscientiae christianaæ.

2) *Quoad casuisticam* facilis est reprobatio.

Multa enim adsunt documenta ecclesiastica et traditionis ubi universaliter considerantur ut intrinsece mala: *onanismus* (sive solitarius sive coniugalis) *abortus*, *euthanasia*, peccata contra iustitiam etc. quae e "contra admittuntur in aliquibus circumstantiis ut licita a « morali nova ».

3) *Quoad methodologiam didacticam* ad quam attendit etiam Pius XII in suis sermonibus, ubi loquitur de « morali nova », aliqua sunt etiam declaranda contra aliquos auctores imprudentes. Nam praemitti potest,

quod per se aliqua admelioratio methodologica, dummodo non attingat aliquid erroneum, est permissa ad mentem Encycl. *Humani Generis*. Attamen scriptores non debent tali modo conscribere, ut inducerent in falsam persuasionem, quod ecclesiae pastores erraverint per saecula quoad modum e:flicacem et su:flientem in docenda morali Christi fidelibus. Nam expresse Pius XII contra illos, qui putant moralem traditionalem erراسse quia, e. g. inderogabilia praecepta et quidem in forma negativa docuerit, sequenti modo ratiocinatur: « Al giovane ricco, che lo interroga, Egli (il Signore) dice: " Se vuoi entrare nella vita, osserva i comandamenti" e alla domanda: quali? risponde: "Non uccidere, non commettere adulterio! non rubare! non fare testimonianza falsa! Onora il padre e la madre! e ama il prossimo tuo come te stesso! " » (Pius XII, *Sermo* 23 martii 1952). Ergo, saltem implicite vult dicere Pius XII, forsitan quod erravit Christus, eo quod illa praecepta inderogabilia docuerit, et in forma *negativa* et quidem *alicui iuveni* meminerit? Vel forsitan quod erravit Christus eo quod ad suavem et salutarem timorem etiam inducit animas? Nam adiungit Pius XII, l. c.: « Egli ha posto come condizione a chi vuole imitarlo di *rinunziare* a se stesso e di *prendere* la sua croce... Cost parlava Gesù Cristo, il divino Pedagogo, che sa certamente pill degli uomini, penetrate nelle anime ed attrarre al suo amore con le infinite perfezioni del suo Cuore, " bonitate et amore plenum" »(Pius XII, l. c.).

Et sic Pius XII se remittit etiam ad S. Paulum, qui monet ut operemur cum *timore* et *tremore* nostram salutem (Pius XII, l. c.). Ita isti moderni accusatores methodologye moralis catholicae de facto non accusant homines vel Ecclesiam, sed ipsum Dominum Christum, ut ait Pontifex (l. c.).

Similiter monendum videtur de errore in campo pastorali, ubi ab aliquibus praetenditur, quad omnes pastores in periculo et damno animarum sic et simpliciter sint, nisi sciant partes essentiales theoriae et praxeos psycho-analytice et sine collaboratione cum psychanalystis (contra cf. *A proposito di psicanalisi*, in *Osservatore Romano*; 21 settembre 1952).

4) Quoad autem *associationes morales independentes* a magisterio Ecclesiae aliqua declaratio facienda iuvat, praesertim quantum attinet ad « Riarmo Morale », confirmari iuvat, vel forte adhuc magis determinare decreta iam a S. Sede data.

8. *Quaedam positiva remedia ad evincendam « moralem novam » suggeruntur.*

Contra moralem novam ac contra modernismum moralem iuridicum et moralem, de quo locutus est Pius XI (Enc. *Ubi arcana*) non sufficit negative agere, sed positive etiam iuvat aliquid construere, prout fecit ipse

Summus Pontifex. Qui cum in prima Enc. illos errores denunciavit, potesta veto in aliis encyclicis doctrinam veram positive construxit. Ita e.g. in *Quadragesimo anno* expresse commemorat illum errorem (« negli scogli del modernismo morale, giuridico e sociale, da Noi denunciati nella Nostra prima Encyclica »); at positive plura de re sociali exponit.

a) Ita opportunum est ut Concilium aliquam constitutionem construat, in qua doctrina de *ordine morali individuali, familiari, et oeconomico-sociali* attends actualibus problematibus, organice exponet (Prout in alia parte exponitur).

, b) Praesertim quantum attinet ad ordinem *moralement-oeconomicum-socialem*, quam lucidissima doctrina, missis dubiis et confusionibus vigen-tibus, enucleetur. Hoe maxime expectat universa Ecclesia. Iam hoe enim expectabatur inde a Concilio Vaticano. Nam aliqui Patres in illo Con-cilio non solum exprimebant desiderium de pertractandis principiis ordi-nis socialis, sed animadvertebant etiam: « Quum vero in indice schema-tum, quae a *theologis et ecclesiasticis iuris consultis*, praeparata fuerunt, nullum reperiatur, quod de illis principiis, veritatibus, mutuisque officiis agat, hinc subscripti Patres humillime instanterque petunt, ut in hoe Sacro Oecumenico Concilio *gravissima ista et necessaria res opportune proponatur* » (cf. in C. Martin, *Omnium Concilii vaticani quae ad doctrinam et disciplinam pertinent documentorum collectio* Paderbonae, 1873, p. 95). Quod non potuit facere Concilium Vaticanum primum, faciat pro-missum Concilium! Postiores Summi Pontifices multa dixerunt de his rebus; at non omnia adhuc sunt clara; et iuvat ut Concilium aliquam

organicam det, attentis omnibus documentis anterioribus. Nam, ut monet ipse Pius XII (*Sermo* 23 marzo 1952) ex influxu «.trioraJis novae»: « Anche piu che nella *condotta privata*, vi sono oggi molti che vorrebbero escludere il dominio della legge morale dalla vita *pub-lica, economica e sociale*, dall'azione dei pubblici poteri nell'interno e nella pace e nella guerra, come se qui Dio non avesse nulla da dire, almeno di definitivo » (in A.A.S. 1952, p. 276).

c) Sed particulariter iuvat positive hac occasione peropportune de-claretur momentum et valor auctoritatis Ecclesiae: Summi Pontificis (quoad eius actus: Encycliae, sermones etc.), S. Congregationum, Epi-scoporum (Concilia, Synodi etc.) theologorum moralistarum (probati vel non probati), quoad efformationem iudicii practici propriae conscientiae. N'on esset inutile de sic dicta probabilitate extrinseca aliqua principia enodare.

d) *Casuistice* proclamentur solemniter, quaenam sint actiones intrin-sice malae (prout in prima parte exposuimus).

e). *Pastoraliter* multo adlaborandum videtur contra moralem

*Clerici* in primis profundiorem et accurationem debent -hahere mationem theologico-moralem sive *ante* sive *post* sacerdotium. Alioquiri possunt esse *recti* conscientiarum efformatores; sed sunt caeci, caecos ducentes. Ad habendos tamen pastores apte instructos in re morali, apti professores de re morali habendi sint. Ad habendos tales professores per opportunum videtur admeliorare efformationem moralem in scholis et in universitatibus. Immo utilissimum videretur quod, dato memento et vastitate scientiae moralis, aliquod *Institutum Theologico-morale* ab Ecclesiastica auctoritate fundaretur, quod adiri possit, post consecutam licentiam in S. Theologia. Sicut habentur Instituta de re Biblica, de re historica, de re pastorali etc. Quam maxime utile erit instituta de re morali, per nova statuta, in Ecclesia efformare. Ita solum haberi possunt aptiores professores et consequenter admeliorare efformationem moralem clericorum.

Post sacerdotium in primis *clericis* contra insidias « moralis novae », prae oculis habere debent can; 129: « Clerici studia, praesertim sacra-recepto sacerdotio, ne intermittent et in sacris disciplinis solidam illam doctrinam a maioribus traditam et communiter ab Ecclesia preeceptam sectentur, devitantes profanas vocum novitates et falsi nominis scientiam ».

Insuper clerici debent divulgare fidelibus doctrinam moralem attento praedictocanone, praesertim quantum attinet ad influxum insanorum principiorum.

*Laici:* in primis *parentes* (cf. can. 1113) gravissime curare debent ut filii habeant educationem religiosam et *moralem* recte apprehensam; ut ita jam a iuventute christiani discantur agere non solum secundum conscientiam, sed quantum possibile, *secundum conscientiam veram et rectam*.

f) Aliqua alia media *pastoraliter* invenienda sunt ad hoc efficaciter obtinendum. Pro *sacerdotibus* iuvaret aliqua *ephemerides theologiae moralis*, quae posset confici a praedictis institutis theologiae moralis. Hodie desideratur aliqua *ephemerides*, quae sit unice de rebus moralibus. Posset construi et dividi in tres partes; quarum prima problemata moralia scientifice agat; secunda pars agat de casuistica tertia pars de bibliographia cum aliquo brevi iudicio de valore operis, cum tot ac tanta sint opera de re morali non raro nullius valoris immo nociva. Ita sacerdotes possent habere securam *formationem et informationem* de re morali. Episcopi autem in diocesi procurare deberent, ut sacerdotes uno quoque anno cursus « di aggiornamento » in re morali haberent, peritis magistris vocatis.